
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 878 DEL 20/12/2024

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI E AMMINISTRATIVI

Oggetto: COORDINAMENTO  ISCRIZIONI  ALLE  SCUOLE  E  ISCRIZIONI  AI 
SERVIZI SCOLASTICI  A.S. 2025/2026

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 16.483 del 11.06.2024 con il quale la scrivente 

è stata nominata Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e che, ai sensi della legge 
n. 241/1990 è individuata quale Responsabile del Procedimento;

Richiamate:
• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il  trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle  funzioni  relative ai  Servizi 
Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia, 
Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 
e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione 
Comuni  del  Sorbara  così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli 
comunali;

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei 
servizi educativi e scolastici;

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 
dei servizi educativi e scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione 
istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 
al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione 
comuni del Sorbara;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello 
organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati 



all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed 
educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e 
la pianificazione dei servizi resi all’utenza;

Richiamate inoltre:
• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 29 in data 11.12.2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-
2026;

• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 32 in data 27/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• Giunta Unione n. 32 in data 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;

Considerato che:
• ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;
• la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici con decorrenza 01/08/2023 è stato 
finalizzato alla gestione in forma coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e 
scolastici  e  delle  attività  così  come descritti  nelle  convenzioni  istitutive  in  particolare  all’art  1 
comma 2;

Richiamate:
- l’art. 139 del D.Lgs. 112 del 31.3.1998 relativo alle funzioni dell’ente locale in materia di 
organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 sulla parità scolastica; 
- la L.R. n.26/2001 relativa al diritto allo studio che definisce le competenze dell’ente locale;
- il  D.lgs.  13  aprile  2017,  n.  65  di  istituzione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di 
istruzione 0/6;

Dato atto che:
• il sistema di educazione ed istruzione del territorio Unionale è costituito da scuole statali 

(infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado)  e  da  scuole  d’infanzia  paritarie  e  che 
l’intero sistema territoriale costituisce un’offerta unica sul territorio flessibile e diversificata 
a garanzia della libertà di scelta educativa delle famiglie;

• col fine di sostenere l’accesso al sistema scolastico, ai sensi della normativa,  l’Unione ai 
sensi della vigente normativa eroga i servizi scolastici di mensa, trasporto scolastico, pre e 
post  scuola  e  piedi  bus  e  richieste  di  agevolazione  tariffaria,  attraverso  la  richiesta  di 
iscrizione presentata  dalle famiglie interessate;

–

Dato atto  inoltre  che in  coerenza con la  vigente normativa  nazionale  e  regionale  in materia  di 
istruzione e diritto allo studio l’Unione Comuni del Sorbara ha inteso dettare indirizzi e ha adottato i 
seguenti provvedimenti: 

 la delibera di Giunta Unione n.129 del 29/12/2023  con la quale veniva approvato il Protocollo di 
intesa per il coordinamento delle iscrizioni alle scuole d’infanzia, primarie e secondarie primo grado 
A.S. 2024/2025” congiuntamente   ai   bacini  d’utenza  e  stradari  per quanto riguarda la scuola 
dell’infanzia che la scuola primaria che la scuola secondaria di primo grado ed in particolare l'art. 3 
laddove prevede il rinnovo per l’anno scolastico 2025/26.



Richiamata  la  circolare  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  n. 47577  del  26/11/2024 
disciplinante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle prime classi delle scuole di ogni ordine e 
grado per l'anno scolastico 2025/2026 che fissa il termine per le iscrizioni;

Richiamato l’art. 4, comma 3 del vigente Regolamento dei servizi educativi, scolastici e interventi 
per il diritto allo studio, approvato con deliberazione di Consiglio Unione 14/2023 laddove prevede 
che annualmente Il Dirigente competente, attraverso i servizi competenti, ti i termini e le modalità 
stabiliti per presentare domanda di iscrizione  al primo anno di ogni ciclo mentre le iscrizioni agli 
anni  successivi  al  primo,  all’interno  della  stessa  scuola  o  servizio,  si  intendono  tacitamente 
rinnovate e confermate di anno in anno, salvo rinuncia scritta da presentarsi entro i termini stabiliti;

Ritenuto necessario dare avvio alla procedura di iscrizione ai servizi scolastici aggiuntivi per l’a.s. 
2025-2026 adeguando i termini a quelli ministeriali e coordinando le modalità di comunicazione 
verso la cittadinanza individuando:
 modalità e tempi di iscrizione ai servizi;
 strumenti di comunicazione alle famiglie; 
 tempi e modalità di ammissione ai servizi;

Preso atto che il Tavolo Scuola  del 9 dicembre  ha:  
• approvato di prorogare il protocollo Intesa  per    garantire omogenee e condivise modalità 

comunicative  col fine di perseguire  il mantenimento del dimensionamento ottimale delle 
singole scuole  approvando la proroga dell'intesa  anche per le iscrizioni   a.s. 2025/2026 che 
si allega sotto la lettera A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

• con riferimento al territorio di Castelfranco Emilia ha rimodulato i bacini scolastici per la 
scuola dell’infanzia confermando lo stradario inerente scuole primarie e secondarie di primo 
grado  e  valutato  che  gli  stessi  possano essere  strumenti  utili  per  il  raggiungimento  del 
dimensionamento ottimale a cui tendere per il raggiungimento di una offerta di istruzione 
omogenea dal punto di vista qualitativo e quantitativo sul territorio castelfranchese;

Vista  la  proposta  di  organizzazione  delle  iscrizioni,  elaborata  dal  Servizio  Istruzione  che  resta 
acquisita agli atti e valutata la stessa meritevole di approvazione che, in particolare, prevede che:
• le  iscrizioni  avverranno  in  modalità  on-line,  accedendo  ai  portali  degli  enti  territoriali  nelle 
pagine predisposte;
• per effettuare le iscrizioni on-line sarà necessario possedere credenziali di autenticazione tramite 
identità SPID-LepidaID;
• agli  sportelli  territoriali  diffusi  sui territori  con apertura 5 giorni su 7  sarà erogata l'abituale 
assistenza alla compilazione on-line delle domande di iscrizione, come da Allegato B1)

• l'apertura delle iscrizioni con definizione  delle fasi e tempi del Procedimento amministrativo 
relativo alle iscrizioni servizi scolastici aggiuntivi a.s. 2025/2026”, come da allegato B)

• il bacinio d’utenza e  stradario per quanto riguarda la scuola dell’infanzia C1) confermando i 
bacini relativi la scuola primaria che la scuola secondaria di primo grado  in essere;

Dato atto che le iscrizioni sono riservate ai nuovi iscritti ai servizi che non stanno già fruendo degli 
stessi  nell’A.S.  2025/26 e  per  gli  iscritti  nel  corrente  anno scolastico 2025/2026,  l’iscrizione  è 
tacitamente rinnovata fatto salvo caso di rinuncia scritta entro il 30.5.2025;

Valutato, al fine di garantire la massima diffusione all’informazione, di ricorrere all’utilizzo di tutti 
gli strumenti comunicativi a disposizione dell’Unione Comuni del Sorbara Comune;

Dato atto che:



• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA

1. di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate  la 
proroga del “Protocollo di intesa per il coordinamento delle iscrizioni alle scuole d’infanzia, 
primarie  e  secondarie  primo  grado  anche  per  A.S.  2025/2026”  all.  A)   della  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il procedimento che delinea le tempistiche amministrative delle iscrizioni ai 
servizi , allegato B);

3. di approvare altresì  l'apertura degli sportelli territoriali a supporto delle iscrizioni così come 
illustrato nell'Allegato B1);

4. di stabilire  i  termini  per la raccolta  iscrizioni  A.S. 2025/2026 dal 8 gennaio 2025 al  31 
gennaio  2025  che  avverranno  esclusivamente  con  modalità  telematica,  relativamente  ai 
seguenti servizi:
◦ refezione scolastica scuola infanzia e primaria per gli iscritti al primo anno;
◦ trasporto scolastico rivolto alla scuola dell’infanzia, alle scuole primarie e secondarie di 

primo grado solo per i non iscritti nell’anno scolastico 2025/2026;
◦ pre e post scuola rivolti ai nuovi iscritti scuole dell’infanzia e primarie per i territori di 

Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro;

5. di approvare, i moduli di iscrizione come inseriti nel portale Sosia&Home;

6. di dare atto che le iscrizioni on line, accedendo al portale degli enti nella pagina predisposta 
avverranno mediante accesso con credenziali di identità digitale;

7. di dare atto che trascorsi i termini fissati le domande potranno essere accolte anche in corso 
d’anno nei limiti dei posti disponibili per sopravvenute esigenze famigliari, trasferimenti o 
altro motivo;

8. di  garantire,  durante  il  periodo  di  apertura  delle  iscrizioni,  la  massima  diffusione 
all’informazione  ricorrendo all’utilizzo  di  tutti  gli  strumenti  comunicativi  a  disposizione 
dell’Unione.

9. approvare il bacinio d’utenza e  stradario per quanto riguarda la scuola dell’infanzia C1) 
confermando i bacini relativi la scuola primaria che la scuola secondaria di primo grado  in 
essere;

10. di dare atto che il protocollo e gli stradari sono stati oggetto di condivisione e concertazione 
con i competenti Organi Collegiali e con le Istituzioni Scolastiche del territorio;

 



Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici
PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


